EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 008/2023.

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
empreender esforços no sentido de que seja adquirido um aparelho de
ultrassonografia para o Hospital Municipal Manuel Jaime Neves Osterno, em
nosso Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de
fevereiro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

O Hospital Municipal Manuel Jaime Neves Osterno, em nosso Município,
está necessitando em caráter de urgência de um aparelho de ultrassonografia, o
qual deverá ser um novo aliado na realização de exames em pacientes internados
e em casos de urgências obstétricas a serem atendidas na unidade de saúde.

O aparelho de ultrassonografia permitirá ao profissional médico fechar

diagnósticos com maior segurança e, assim, tomar decisões precisas sobre a
conduta mais indicada para cada situação.

Juntamente com dados clínicos, o exame com esse aparelho agrega mais

valor na hora de decidir o tipo de procedimento a ser adotado para cada paciente.

De posse desse aparelho, que tanto realiza o atendimento preventivo

quanto o curativo, o Hospital Municipal facilitará a vida dos populares.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de

fevereiro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora